§ 2º A Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada, conforme disposto no
inciso IV do caput deste artigo.

 

A  licitante,  ao enviar a   proposta  0061653044    apresentou valor incompatível com o ofertado no sistema Comprasnet t, uma vez que o valor  total ofertado pela
mesma para o   grupo era   de: R$ 838.647,60   (oitocentos e trinta e oito mil, seiscentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos).   Nesse sentido, a Pregoeira
questionou: 

Nesse momento da sessão o licitante de fato informa que cometeu um erro ao postar o lance referente ao item 06. De acordo com o mesmo ao tentar inserir R$
294.000,00 (duzentos e noventa e quatro mil), inseriu oferta de R$ 294,00 (duzentos e noventa e quatro reais). Mas observe no chat abaixo que o licitante não pediu
para ser excluído do certame, limitou-se apenas a informar cometeu um erro de digitação e que iria corrigir os valores informados na proposta: 

 

 

O pregoeiro tem limites em sua atuação,  não podendo possibilitar ajustes na proposta que alterem a sua substância, nesse sentido é o que dispõe o art.

[...]

Embora haja indício de inexequibilidade (o orçamento apresentado está abaixo de 50%  do valor estimado),  a empresa se compromete a atender os
serviços contratados conforme especificações constantes no Edital e seus anexos. ATENDE.

 

Registre-se por fim que caso o licitante tivesse registrado o valor de 294.000,00 (duzentos e noventa e quatro mil) no item 06, o valor da proposta global seria de R$
1.132.648,14 (Hum milhão, cento e trinta e dois mil, seiscentos e quarenta e oito reais e quatorze centavos). Ou seja um valor muito próximo a segunda colocada que 
conforme tela demonstrativa abaixo apresentou oferta de R$ 1.155.471,74 (Hum milhão, cento e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e um reais e setenta e
quatro centavos): 

Diante do exposto é possível concluir que a  segunda colocada de fato não conseguiria cobrir oferta no valor apresentado pela vencedora, mas facilmente poderia ter
participado dos lances caso os valores que afastavam  da primeira colocada  fossem menores.

[...]

Um fator que corrobora tal entendimento é o reconhecimento pela empresa de que houve equívoco na digitação do valor referente ao item 6,
como consta na Informação 22 (0063348189): 

Nesse momento da sessão o licitante de fato informa que cometeu um erro ao postar o lance referente ao item 06. De acordo com o mesmo ao tentar inserir R$
294.000,00 (duzentos e noventa e quatro mil), inseriu oferta de R$ 294,00 (duzentos e noventa e quatro reais). Mas observe no chat abaixo que o licitante não pediu
para ser excluído do certame, limitou-se apenas a informar cometeu um erro de digitação e que iria corrigir os valores informados na proposta: 

O pregoeiro tem limites em sua atuação,  não podendo possibilitar ajustes na proposta que alterem a sua substância, nesse sentido é o que dispõe o art.

[...]

INEXEQUÍVEL, haja vista que o valor ofertado corresponde a 37,66% do valor estimado para a contratação e que a empresa não comprovou a composição custos
de sua proposta, principalmente no item 6, referente à reposição de peças/materiais/acessórios, em que foi apresentado o valor anual de R$ 58,00 (cinquenta e
oito reais) face ao valor estimado pela Administração de R$ 103.129,36 (cento e três mil cento e vinte e nove reais e trinta e seis centavos).

TORNO SEM EFEITO o item 2 do  Parecer 164 (0062423128), que trata da análise dos documentos de habilitação técnica da empresa  HIROSEI
CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA, por perda do objeto. 

REVOGO o Parecer 170 (0062691390) e Parecer 1 (0062966965), por perda do objeto.